نسیم ، - سوخته پر - می گریخت ، می افتاد !

درخت ، جان می داد !

+++

کیوتران گریزان در آسمان دانند

که حال ماهی در زهرناک رود، چه بود

که چشم بید در آن جاری پلید ، چه دید

که نیک روزی از آدمی چگونه رمید

کبوتران دانند !

....

( فریدون مشیری )

محمد هاشم خان که پس از کشته شدن محمد نادرخان (16 عقرب 1312 خ - 1933) دوباره به مقام صدارت رسید، وحشت، بربریت و اختناق سیاسی و اجتماعی گذشته را در جامعه با شدت و حدت بیشترتر تداوم بخشید و از فرد، فرد شهروندان افغانستان که از وفاداران دربار و خاندان شاهی نبودند، با خشم و غضب و با بیرحمانه ترین و غیر انسانی ترین شکل، انتقام کشید و در سال 1946 با دادن استعفا، از صحنه ی قدرت و سیاست کنار رفت و میدان را به شاه محمود خان خالی کرد.

و اثر گذاری عوامل درونی و بیرونی بر شکل گیری آن ؛ بسان عاشق پیشه ی کوه و بیابان گرد که به وصال معشوق زیباروی خود نرسیده است، زیادتر، از زلف مشکین یار و خال هندوی ( دره ی دونی!) خود نگاشته است.

راجع به پدید آمدن سازمانها و نهاد های سیاسی در افغانستان، پس از تصویب و انفاذ قانون اساسی جدید در کشور ( سال 1343 خ مطابق 1964 م ) که نقاد بازنگر (!) ما، در صفحه های ( 20 - 21 - 22 ) نوشته ی خود ، از پی تکرار نویسی های قبلی ، بار دیگر با اغواگری و حيله جویی زیب و زینت طومار پر از دروغ و کلیشه گویی خود ساخته است؛ در بخش چهارم نوشته ی حاضر که در پیش روی مطالعه خوانندگان عزیز قرار دارد، توضیح های لازم داده شده است، از این رو ایجاب بحث اضافی را نمی نماید.

حاکمیت سیاسی بی را که جناب حقوق دان ژرف نگر ( ! ) ، با خاك زدن به چشم مردم ، نظام مردم سالار ( ! ) به معرفی گرفته است ؛ تهداب و پایه های ساختاری آن به شیوه ی ارتجاعی و استبدادی بتاریخ 23 میزان 1308 ( 10 . 16 . 1929 ) با به قدرت رسیدن نا مشروع محمد نادر خان ، گذاشته شد و تا سال 1342 خ (مارچ 1963) با وحشت و دهشت ، ترور ، اختناق سیاسی و اجتماعی ، سر کوبگری ، کشتار های دسته جمعی ، سلب حقوق و آزادی های فردی و اجتماعی شهروندان ، تبعید های سیاسی ، قین و

قانه - حبس و زندان روشنفکران و آزادی خواهان میهن ... ادامه پیدا کرد و مرحله ی نخست آن با تعیین شدن دوکتور محمد یوسف بحدیث صدراعظم پایان یافت .

، پس از يك و نیم دهه استبداد ، بر خط مش [ خط مشی ] داکتر یوسف ، اولین صدراعظم در این خط رای می داد ، تیر های زهرآگین این حزب از تیرکش ها رها کردید . " ( ص 21 )

چه يك دروغ شاخدار و چه يك تهمت ناگمان و افتزای ناروا که بی بنیادی آن حتی بر گه های تاریخ را با شلاق شارلاتانی و حقه بازی ، می کوبد !

در نخست انتخابات سال 1344 خورشیدی ( 1965 م ) ، شورای ملی ( دوره ی دوازدهم و همچنان دوره ی سیزدهم ) ، در کل ، "از راه گزینش آزاد و دموکراتیک " شکل نگرفته بود ؛ بلکه تعدادی از نمایندگان مربوط به نهاد سیاسی محافظه کار بنام " زرنگار " به رهبری استاد خلیل الله خلیلی ، مشاور شاه افغانستان ، بنابر خواست دربار و مداخله و دست بازی دوکتور عبدالقیوم وزیر داخله ی حکومت در امور انتخابات ، به شورا راه یافتند .

بی کینه در آ، در دل غم پیشه ی ما

بی رنگ کن، آینه ز اندیشه ی ما

تا آفت در نگیرد از شش جهت

آتش در دست، مگذر از پیشه ی ما

” بیدل ”

به سبب این که راجع به حادثه ی سوم عقرب 1344 ( 25 اکتوبر 1965) تعداد زیادی از تحلیل گران و آگاهان سیاسی که خود شاهد عینی رویداد آن روز و رخداد های روز های پیشتر و بعد تر از آن بودند و در نیشته های خویش در این مورد معلومات دقیق و همه جانبه داده و تصویر روشنی از واقعه کشیده اند ؛ بنابراین ضرورت آن دیده نمی شود که پیرامون موضوع ، تبصره ی بیشتر صورت گیرد ، از زمره ی ده ها آثار و نوشته های تحلیلی ، فقط به معرفی دو ماخذ بسنده می گردد :

د . خ . ا ] با کودتای داوود، می باشد که به این نظام [ رژیم سلطنتی ] نقطه پایان گذارد . « ( ص 22 )

این افترای حقوق دان بازنگر ( ! ) مان در اصل ، از مخزن عقده ، کینه و عداوت میر محمد صدیق فرهنگ ، بیرون آمده است ، بخوانید :

« ... گواه صادق این مطلب همکاری تبلیغ کنندگان این نظریات با کودتای 1973 [ 26 سرطان 1352 ] بود که در ضمن سایر آزادی ها به آزادی مطبوعات هم پایان بخشید ... » (افغانستان در پنج قرن اخیر، ج اول و دوم ، ص 786 )

و اما ، صرف نظر از این که سلطنت طلبان و برخی کارمندان عالی رتبه ی حکومت های دهه ی قانون اساسی ، نمایندگان و اعضای حزب ها و نهاد های سیاسی یی که با ح . د . خ .

همین اکنون عده‌ی پر شمار از آنان در قید حیات هستند؛ به مانند آفتاب روشن است که تنها همان سیاست ضد مردمی و استعداد ستیز حکومت پویشالی، در نظام مردم سالار (!) بود که بی توجه به خواست بر حق و قانونی دانش آموزان افغانستان، نا آرامی‌ها را در معارف بوجود آورد.

واقعیت قضیه از این قرار بود:

در سال 1347 خ (1968 م)، رقم درستی از فارغان صنوف دوازدهم لیسه‌های مرکز و ولایت‌های افغانستان در آزمون شمولیت در دانشکده‌های دانشگاه کابل، اشتراک ورزیدند و چنین می‌پنداشتند که شانس فراگیری بیشتر دانش، از سوی حکومت مردم سالار (!)